

B.A. (Part-III) Examination, 2022

(Three Year Scheme)

(10+2+3)

(Faculty of Arts)

HISTORY**Paper-I****HISTORY OF MODERN INDIA (1761-1971 A.D.)****(FOR REGULAR STUDENT ONLY)**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Minimum Pass Marks : 36

Note : (1) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघूत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघूत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।



(Very Short Answer Type Questions)

(सभी प्रश्नों का उत्तर दें)

(Maximum Marks : 20)

Give the answer of all 10 compulsory very short answer type questions of Part-I. The answer to each question should not exceed 20 words.

प्रथम भाग के समस्त 10 अनिवार्य अतिल्पसंवाक्यक प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक न हो।

1. (i) Battle of 'Buxar' 2
बक्सर का युद्ध
- (ii) Which state did the 'British Rule' want to keep a 'Buffer state'? 2
ब्रिटिश शासन ने किस राज्य को एक 'बफर स्टेट' के रूप में रखना चाहा ?
- (iii) Who was the father of subsidiary alliance system? 2
सहायक संधि व्यवस्था के जनक कौन थे ?
- (iv) When and where did the revolution of 1857 begin? 2
1857 की क्रांति की शुरुआत कब व कहाँ से हुई ?
- (v) Who first gave the theory of the 'Drain of Wealth'? 2
'धन निष्कासन' का सिद्धान्त सर्वप्रथम किसने दिया ?
- (vi) When and by whose efforts did the practice of Sati be stopped? 2
'सती प्रथा' पर रोक कब व किसके प्रयासों से लगी ?
- (vii) 'Chauri Chaura' incident. 2
'चौरी-चौरा' की घटना
- (viii) When and by whom was the 'Rashtriya Swayamsevak Sangh' established? 2
'राष्ट्रीय स्वयं सेवक संघ' की स्थापना कब व किसके द्वारा की गई ?
- (ix) 'Poona Pact' 2
'पूना समझौता'
- (x) 'Lucknow Pact' 2
'लखनऊ समझौता'

(Short Answer Type Questions)
(लघूत्तरात्मक प्रश्न)
(Maximum Marks : 20)

Give the answer of 10 short answer type questions of 4 marks each of the second compulsory question of 20 marks. The candidate will be required to answer 5 (five) questions. The answer to each question should not exceed 50 words.
20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न के चार-चार अंकों के 10 लघूत्तरात्मक प्रश्नों में से कोई 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न की उत्तर सीमा 50 शब्द से अधिक नहीं हो।

2. (i) What was the diarchy in Bengal ?
बंगाल में द्वैध शासन क्या था ? 4
- (ii) Drain of Wealth Theory.
धन निष्कामन सिद्धान्त। 4
- (iii) What was 'Home Rule Movement' ?
'होम रूल आंदोलन' क्या था ? 4
- (iv) 'Champaran Satyagraha'
'चम्पारन सत्याग्रह' 4
- (v) What was the 'Permanent Settlement' ?
'स्थायी बंदोबस्त' क्या था ? 4
- (vi) What was the 'August offer' ?
'अगस्त प्रस्ताव' क्या था ? 4
- (vii) 'Simon Commission'
'साइमन कमीशन' 4
- (viii) 'Khilafat Movement'
'खिलाफत आंदोलन' 4
- (ix) What was the 'Rowlatt Act' ?
'रोल्लट एक्ट' क्या था ? 4
- (x) What were the five principles of Panchsheel ?
'पंचशील' के पाँच सिद्धांत क्या थे ? 4

PART - II

भाग - II

(Descriptive)

(वर्णनात्मक)

(Maximum Marks : 60)

Attempt any three questions, selecting one question from each section. All questions carry equal marks.
प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Section - A

खण्ड - अ

3. Explain 'Subsidiary Alliance' system.
‘सहायक संधि’ व्यवस्था की व्याख्या कीजिए। 20
4. Critically evaluate the land revenue system of the British Rule.
ब्रिटिश शासन की भू-राजस्व व्यवस्था का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20

Section - B

खण्ड - ब

5. Explain the intellectual reasons for the rise of nationalism in India.
भारत में राष्ट्रवाद के उदय के बौद्धिक कारणों की व्याख्या कीजिए। 20
6. Explaining the reasons for the rise of communalism, explain the contribution of political appeasement in it. <https://www.pdusuonline.com>
साम्प्रदायिकता के उदय के कारणों को स्पष्ट करते हुए, इसमें राजनीतिक तुष्टीकरण के योगदान को स्पष्ट कीजिए। 20

Section - C

खण्ड - स

7. Explain the contribution of Subhash Chandra Bose in the National Movement.
राष्ट्रीय आंदोलन में सुभाषचन्द्र बोस के योगदान को स्पष्ट कीजिए। 20
8. Explain the efforts of Dr. Ambedkar for Social Equality.
सामाजिक समता के लिए डॉक्टर अंबेडकर के प्रयासों की व्याख्या कीजिए। 20